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MISIUNEA ŞCOLII 
 
 
“SPIRITUL COPIILOR  NU 
ESTE UN VAS PE CARE 
VREM SA-L UMPLEM CI 
ESTE O VATRA  PE  CARE 
TREBUIE  SA O INCALZIM.” 
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PREZENTAREA SATULUI/COMUNEI BORODPREZENTAREA SATULUI/COMUNEI BORODPREZENTAREA SATULUI/COMUNEI BORODPREZENTAREA SATULUI/COMUNEI BOROD    
 
Toate satele comunei Borod , in afara satului Serani, se afla in depresiunea Vad-

Borod , marginita de Muntii Plopisului 
la nord, de Muntii Padurea Craiului la 
sud si est, iar spre vest se deschide 
larg spre Campia de Vest. 
 
Satul Borod este resedinta comunei 
cu acelasi nume, care este formata 
din satele: Borod, Borozel, Valea 
Mare de Cris, Cetea, Cornitel si Ser-
ani. 
Cetatenii satului Borod locuiesc in 
gospodarii mixte si desfasoara anu-
mite activitati economice. Cea mai 
mare parte a locuitorilor se ocupa cu 
agricultura si cresterea animalelor. 
Pe suprafetele intinse de terenuri 
agricole de care beneficiaza comuna 
se cultiva creale precum grau, orz, 
ovaz, porumb, dar si cartofi, floarea-
soarelui si plante furajere. Se cresc 
porci, oi, cai, vaci, pasari si mai putin 

albine si capre. In ultima vreme agricultura rudimentara a fost inlocuita cu agri-
cultura mecanizata. 
In comuna noastra sunt intalnite si alte activitati precum: exploatarea si prelu-
crarea lemnului, existand in comuna mai multe unitati cu acest tip de activitate, 
fabricarea articolelor sportive, etc. Inainte de 1989 in satele Borod si Cornitel 
au existat mine de carbuni, care acum sunt inchise, iar in catunul Masca in 
prezent se exploateaza nisip fin. 
Din punct de vedere al infrastructurii comuna este strabatuta de soseaua euro-
peana E60. Comuna beneficiaza de alimentare cu apa potabila, iar dintre 
mjloacele de comunicatii mentionam reteaua de telefonie fixa dar si retelele 
mobile. De asemenea unii locuitori beneficiaza de internet, numarul lor fiind in 
crestere. 
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Prezentarea organizaţiei şcolare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Primele atestari documentare privind invatamantul din comuna 
Borod, dateaza de la mijlocul secolului al XVIII-lea, cand pe langa 
Biserica Greco-catolica si cu ajutorul material al nobililor vremii, 
scolarizarea se facea cu ajutorul gramaticilor. Din 1919 se dezvolta 
in comuna Borod invatamantul de patru si sapte clase in limba romana 
si se intemeiaza primele biblioteci romanesti in satele Borod, Cor-
nitel si Borozel. Din 30 august 1940 pana in 25 octombrie 1945 
scoala sufera o cadere, sub administratia maghiara invatamantul fa-
candu-se in limba maghiara. 
Dupa retragerea administratiei maghiare, scoala se reorganizeaza, la 
nivelul de sapte clase. In anul 1961 se da in folosinta actualul local al 
scolii din satul Borod, care in anii urmatori este continuu dotat si 
modernizat si se trece la invatamantul de opt clase. In anul 1999 se 
pune in folosinta cladirea unde functioneaza Gradinita cu program 
normal Borod si noile laboratoare de fizica-chimie si biologie. 
In vara anului 2008 cladirea scolii intra in reparatie capitala, scoala 
fiind dotata cu incalzire centrala, salile de clasa sunt parchetate si 
au mobilier nou, grupurile sanitare complet renovate, si, cu data de 
01.09.2008 se infiinteaza CDI( centrul de documentare si infor-
mare) de care va beneficia atat scoala cat si comunitatea locala. 
 
                           Director prof.Adina Dana Buci 
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Dupa traditiile noastre... 
 
 
A inceput  Postul Pastelui, care se va termina in Noap-
tea Invierii. Acesta este cel mai lung post din calenda-
rul crestin-ortodox si dureaza sapte saptamani, adica 
48 de zile, fiind unul dintre cele mai restrictive. Postul 
Pastelui mai este numit si Postul Patruzecimii sau Pos-
tul Mare. In Postul Pastelui exista doar doua dezlegari 
la peste, una, cand Biserica Ortodoxa sarbatoreste 
Buna Vestire, una  cand este Intrarea Domnului in 
Ierusalim, sarbatoare cunoscuta si sub denumirea de 
Florii.  
 
Semnificatia Postului Mare  
 
Postul Mare are propria sa carte liturgica, Triodul. 
Aceasta contine cantari si slujbe speciale pentru fie-
care zi a postului, incepand cu Duminica Vamesului si 
a Fariseului si sfarsind cu Vecernia din Sambata Mare. 
Una dintre randuielile liturgice apartinand Postului si 
specifica ortodoxiei este impartasirea cu Sfintele 
Taine la fiecare sfarsit de saptamana.  
 
Fiecare duminica devine, prin importanta care i se 

acorda astfel, un punct de sprijin si, totodata, ziua bucuriei duhovnicesti. Postul propriu-zis 
este comparat cu calatoria de patruzeci de ani a poporului evreu in pustiu. De-a lungul 
acestei calatorii, Dumnezeu a savarsit mai multe minuni si, prin analogie, acelasi model de 
explicatie este data de Sfintii Parinti celor patruzeci de zile de Post.  
Ultima saptamana a Postului care precede sarbatoarea este Saptamana Mare, care incepe cu 
Duminica Floriilor si se termina cu Duminica Pascala. Sarbatoarea Pastelui incepe de fapt cu 
Duminica Floriilor, cand se sarbatoreste intrarea lui Hristos in Ierusalim.  
 
In ziua de joi a Saptamanii Mari, clopotele inceteaza sa mai bata. Vor mai bate doar in Sam-
bata Mare. Aceasta zi este, totodata, si inceputul chinurilor Mantuitorului. Vinerea este ziua 
rastignirii lui Hristos, cea mai mare zi de post. Ziua de vineri era considerata mereu zi fara 
noroc. In aceasta zi nu se obisnuiau muncile legate de cultivarea pamantului sau de cresterea 
animalelor, nu se aprindea foc si nu se cocea paine.  
 
Este bine sa respectam acest post, atat pentru trup, dar mai ales pentru suflet, dar neaparat 
trebuie sa explicam copiilor ce semnifica postul si Sarbatoarea Pastelui si  si mai ales de ce e 
important sa ne pastram aceste traditii. 
 
Material realizat de prof. Ungur Marian 
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Imaginea despre şcoală- condiţie a adaptării preşcolarului la activi-
tatea de tip şcolar. 

                      Psihologia şi pedagogia contemporană 
acordă un interes sporit problemelor privind dezvoltarea 
psihică şi educaţia copilului în perioada preşolară. 
Cercetările au demonstrat cu claritate că evoluţia şcolară 
a copilului depinde în mare măsură de calitatea influenţe-
lor educative date de către familie şi grădiniţă. 
Vârsta preşcolară este considerată perioada în care se 
modelează, se pun bazele dezvoltării intelectuale, 
practice şi calităţilor morale ale copilului. Pe drept cuvânt 
se poate spune că grădiniţa are o dublă funcţie socială: de 
sprijinire a familiei în creşterea şi educarea copiilor şi de 
pregătire a copiilor pentru şcoală. 
Literatura pedagogică şi practica şcolară pun în evidenţă 
complexitatea problemelor pentru debutul şcolarităţii ca 
şi varietatea modurilor de rezolvare optimă a acestor 
probleme. 
Problematica pregătirii copiilor pentru şcoală vizează o 

varietate de aspecte de conţinut şi în acelaşi timp de factori care contribuie la realizarea ei. 
Este necesar să se asigure o continuitate funcţională între procesul instructiv-educativ din 

grădiniţă şi din şcoală, cu toate componentele sale, dar şi unitatea şi continuitatea influenţelor 
educaţionale prin colaborarea educatori-învăţători. 

Pregătirea pentru şcoală înseamnă o stare de disponibilitate pentru activitatea de învăţare, 
asigurarea unor condiţii interioare care să ofere copilului posibilitatea de a aborda optim solicitările noii 
activităţi, dar şi acea stare psihologică pozitivă faţă de momentul debutului şcolar. 

Din perspectiva şcolarităţii şi a pregătirii pentru şcoală, maturizarea psihosocială a copilului 
poate fi interpretată ca maturizare pentru şcoală. Intrarea copilului în şcoală reprezintă un moment 
fundamental, generat de funcţiile şcolii ca instituţie socială şi educaţională. 

Trăirile pe care le încearcă copilul în primele sale zile de contact cu noul mediu, cu factori umani 
noi, cu cerinţe noi, nu sunt deloc de neglijat. Este important ca învăţătoarea, care-şi începe activitatea cu 
o nouă generaţie, să aibă în faţa sa copii feriţi de „şocul şcolarităţii”. 

Câştigul personal investigând această problemă m-a ajutat să descifrez mai bine modalităţile de 
lucru cu copiii în această etapă de vârstă, să aplic  cu mai multă precizie cerinţele programei, formulându
-mi un sitem propriu de organizare, aprofundare şi desfăşurare a muncii cu grupa pregătitoare. 

Acest lucru conduce la respectarea unui sitem de lucru, care fără îndoială înseamnă şanse egale 
de şcolarizare pentru toţi copiii adică eficienţă didactică. Eficienţa pregătirii depinde nu atât de 
multitudinea cunoştinţelor şi deprinderilor însuşite de copii cât de nivelul lor intelectual în general, de 
dezvoltarea personalităţii lor şi de însuşirea acelor capacităţi care-i fac apţi pentru o integrare firească şi 
rodnică în activitatea şcolară. Desigur că în buna pregătire a copiilor se are în vedere şi acel cuantum de 
cunoştinţe însuşite în grădiniţă: vocabular, capacitate de exprimare, cunoştinţe matematice, etc. 

Nu este neglijat faptul că intrarea în clasa a I-a marchează o cotitură importantă şi însemnată în 
viaţa copilului pe care alături de el o simte şi familia.  

Având conştiinţa unei bune colaborări pe care am realizat-o cu fiecare generaţie între mediul 
familial-grădiniţă-şcoală am ajuns la concluzia că este foarte important a-l ajuta pe copil să pătrundă în 
şcoală cu optimism, cu încredere în sine şi în ceea ce îi poate oferi mediul şcolar şi mai ales dornic să 
întâlnească <învăţătorul>, de succesul acestei întâlniri depinzând multe experienţe ulterioare. 

 
Material realizat de educatoarea Tepele Alina. 
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Creste in gradinile noastre si nu-i cuno-
astem valoarea! 
 
Sunt flori? Da! Sunt si flori dar mai ales o ne-
pretuita planta medicinala.! 
 
————GALBENELELE——————— 
(Calendula officinalis)  
planta anuala care infloreste din luna mai pina in septembrie. 
Perioada de recoltare: Se recolteaza florile fara codite cind sint 
complet dezvoltate. Recoltarea se face succesiv 3-4 zile, dupa ce 
se ridica roua si pina seara se usuca in straturi subtiri, la umbra. 

Boli in care se utilizeaza: 
Uz intern: gastrite hiperacide, ulcer gastric, ulcer duodenal, colecistita, icter infectios, ul-
ceratii canceroase, inflamatii ale colonului, hemoroizi, vermifug, boli de ficat, cicatrizant 
intern, dismenoree. 
Uz extern: leucoree, trichomoniaza, acnee, arsuri, degeraturi, rani purulente, cancerul pielii, 
leziuni ulceroase ale sinilor, cancer mamar, boli tegumentare, micoze, asteoporoza. 
Retete: 
Infuzia: 2 lingurite cu virf de floare uscata la 300 ml apa clocotita. Din infuzie se bea caldut 
ceaiul de 3 ori in decursul unei zile inainte cu o jumatate de ora de masa. O infuzie mai con-
centrata se prepara din 4 linguri de flori la 200 ml apa din care se beau 3 linguri pe zi; pentru 
reglarea ciclului menstrual se pot lua de 3 ori pe zi cite 30 picaturi de tinctura in putina apa. 
Tinctura: se poate obtine din florile proaspat culese care se introduc intr-un recipient de sti-
cla de circa 1 litru, peste care se toarna alcool pina se acopera florile. Vasul se aseaza in ap-
ropierea unei surse de caldura sau la soare unde trebuie sa stea timp de 2 saptamini. 
Alifie: se infierbinta 100 g de untura de porc nesarata, peste care se pun 20 g de flori proas-
pete, se lasa sa sfiriie la foc mic. Se amesteca incet timp de 10 minute apoi se da tigaia la o 
parte si se lasa sa stea asa pina a doua zi cind se incalzeste din nou amestecul si se filtreaza 
printr-un tifon, intr-un borcan, in care se stoarce si rezidul rezultat din prajirea plantei. Se 
aplica alifia, in straturi subtiri in zonele cu arsuri si degeraturi. 
Baile de sezut: 30 g de flori proaspat culese se lasa sa stea in apa rece timp de 24 ore. Dupa 
acest timp se fierb timp de 10 minute in apa in care au stat si se adauga la apa de baie din 
cada la nivelul de 25-30 cm, atit cit sa ne acopere soldurile. Baile de sezut vor dura timp de 
10-15 minute si se fac de doua ori pe zi timp de 12 zile. 
Perna de flori: se realizeaza foarte simplu din flori culese si puse la uscat undeva la umbra 
timp de 24 ore, dupa care se introduc intr-un saculet pe care il aplicam pe abdomen in cazul 
durerilor ulceroase, pe mijloc in cazul durerilor renale, dar mai ales pe fata pentru re-
vigorarea tenului marcat de diferite spasme. 

 
 
Material realizat de prof. Sarca Florina               
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Automatizarea la indemana copiilor 
 

Pasarile din curte au nevoie atat de mancare cat si de apa. Desigur este obositor si plictisitor 
sa umpli mereu cu apa vasul din care trebuie sa bea . In timpul verii apa se evapora destul de 
repede, datorita caldurii soarelui, apoi ea este mereu varsata si murdarita de pasari, care intra 
cu picioarele in vas. Pentru toate aceste motive trebuie sa se reinoiasca mereu apa. Vom de-
scrie un dispozitiv simplu, lesne de realizat, care efectueaza aceasta operatie. Acest dis-
pozitiv asigura umplerea cu apa a unui vas, atunci cand nivelul ei scade sub o anumita limita. 
Pentru realizare lui avem nevoie de o sticla plina cu apa, pe care o fixam de un gard, deasu-
pra vasului de apa al pasarilor, cu gura in jos. Gura sticlei nu trebuie sa atinga fundul vasului 
insa trebuie sa fie sub nivelul apei pe care il punem in vas. Daca indeplinim aceasta conditie 
apa din sticla nu va curge, decat daca apa din vas se consuma- va curge atata apa din sticla, 
cat sa se umple vasul din nou. 
Este o automatizare simpla si la indemana oricui. Are la baza princiipii legate de presiunea 
atmosferica si legile lui Pascal. 
 
 
Material realizat de prof.  Miere Calin 
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Matematica distractiva 
 
1. Doi colegi locuiesc in acelasi bloc, unul la etajul 5 apartamentul 107, iar celalat la 

etajul 3, apartamentul 158. Stiind ca pe fiecare scara, atat la parter cat si la etaj 
sunt cate 4 apartamente, aflati cate etaje are blocul. 

 
 
 
 
 
    
                                                                                  
                                                     
2. Iulian, Mara, Nic si Fabian au impreuna: o pisica, un caine, un peste, si un canar. 
Mara are un animal cu blana, Fabian are un animal cu patru picioare, Nic are o 
pasare, iar Iulian si Mara nu iubesc pisicile. NU este adevarat ca: 
       a) Fabian are un caine.      
       b) Nic are un canar. 
       c) Iulian are un peste. 
       e) Fabian are o pisica                             
       d) Mara are un caine. 
 
 
 
 
 
3. Suma  varstelor a cinci frati este de 35 ani. Stiind ca mama are 39 ani si ca var-

stele copiilor se exprima prin numere impare consecutive, sa se afle: 
       A) peste cati ani suma varstelor copiilor va fi egala cu a mamei 
       B) cati ani va avea copilul cel mare atunci cand copilul cel mic va avea dublul   
            varstei de acum. 
 
4.     O bunica are doi nepoti.  Varsta bunicii se exprima printr-un  numar  de doua ci    
fre, fiecare cifra fiind varsta unuia dintre nepoti. Daca la varsta bunicii se adauga var-
stele celor doi nepoti,      se obtin 83 de ani. Ce varsta are bunica? 
 
5.    Despre numerele interesante  
 
TEOREMĂ. Numere neinteresante nu există. 
Demonstraţie. 
Dacă ar exista numere plictisitoare, atunci toate numerele le-am putea diviza în două 
clase: numere interesante şi numere neinteresante. În mulţimea numerelor neintere-
sante se va găsi, neapărat, un număr care este cel mai mic printre numerele neintere-
sante.Dar cel mai mic dintre numerele neinteresante deja este un număr interesant. 
Aşa că el trebuie extras şi transferat în mulţimea numerelor interesante. 
Dar în mulţimea numerelor neinteresante rămase vom găsi din nou un cel mai mic nu-
măr. Repetând acest proces destul de frecvent, putem face interesant orice număr nein-
teresant. Ceea ce trebuia am  demonstrat.   
 
 

Material realizat de elevii 
clasei a VI-a B 
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Aşa cum am promis în numărul trecut vom dezvolta subiecte despre folclor, în general şi despre folclorul  local, în 
special. Termenul de folclor  înseamnă totalitatea tradiţiilor, a obiceiurilor şi a creaţiilor artistice populare ale unei 
ţări, precum şi ştiinţa care studiază creaţiile şi tradiţiile.  
Termenul vine din limba germană, unde folk=popor şi lore=ştiinţă( conform dicţionarului limbii romane). 
Ceea ce caracterizează printre altele, folclorul romanesc este bogăţia de obiceiuri şi tradiţii legate de activitatea 
omului, relaţiile interumane şi sărbătorile de peste an, unele regăsite în religie, altele cu rădăcini precreştine. Obi-
ceiurile sunt acte culturale complexe care marchează evenimente deosebite din viaţa oamenilor. Ele păstrează cel 
mai bine viaţa folclorică tradiţională. 
Folclorul nostru borodan are o caracteristică aparte faţă de folclorul bihorean care este dată de situarea localităţii la 
marginea judeţului Bihor, la interferenţa a trei subzone etnografice: cea  a Crişului Repede, a Călatei şi cea a Me-
seşului. Acest fapt a contribuit la modificarea sau adăugarea unor elemente etnografice şi etnologice în funcţie de 
ethos-ul local. 
Sigur că am putea vorbi la nesfarşit  despre folclor, tradiţii şi obiceiuri. Am să amintesc aici deoarece suntem în 
Postul Paştelui  despre “ Sântoader” care se sărbătoreşte în prima săptămană a Postului Mare. Este vorba despre 
doi sfinţi martirizaţi în sec.al IV-lea : Teodor Stratilat şi Teodor Tiron. Ultimul porunceşte creştinilor săi să păs-
treze postul cu străşnicie. Păgânii le-au stropit pâinea cu sânge ca să nu poată posti. Atunci creştinii şi-au fiert 
boabe de grâu pe care le-au mâncat respectand astfel postul. 
In amintirea  acestui gest se  prepară şi azi în ziua de “Sântoader” grâu fiert care se duce la biserică, se sfinţeşte şi 
se împarte la copii, şi oameni săraci. 
Voi reveni cu un material despre creaţia artistică a copiilor. 
                               
                  
                                        A                                  Până  atunci să ne delectăm cu un rebus:  

                                                   
                       
 
 

 
                               

 
 
 
                           
                                        B 
 
La o rezolvare corectă pe verticala A-B veţi afla locul unde ne desfăşurăm activitatea. 
1. Atelierul şcolarilor 
2. Bancul de lucru al elevului 
3. Răsplata muncii la clasă 
4. Suprafaţa  călătoriilor imaginare 
5. Colecţionar de note                                
6. Ne învaţă să scriem şi să socotim                                    
7. Sală special amenajată pentru fiecare disciplină 
8. Managerul şcolii 
9. Managerul clasei 
10. Predau disciplinele la gimnaziu 
11. Spaţiul de legătură între clase şi ieşiri.                   Material realizat de inv. Florica Suciu  
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SĂ ZÂMBIM! 
 

PERLE ALE ELEVILOR                                    
 În Australia se cultivă... cicatrice. 
Anul cu 366 de zile se numeşte an biseptol. 
Doi hoţi în ziua de 15 noiembrie au jupuit o casa de bani. 
Apa portabilă este bună de băut. 
Albinele sunt insecte din clasa elicopterelor. 
Din cauza condiţiilor grele, Eminescu a murit de foame toată viaţa. 
Aşa e omul: nu-i vine să creada că moare, până nu închide ochii... 
Poporul român s-a format prin căsătorirea bărbaţilor romani cu fetele dacilor şi invers. 
În poezia lui Topârceanu gâzele, gândacii şi insectele, cum e coţofana, stau de vorba: "Ce ne 
facem fetelor ?". 
 
O întrebare: 
  Profesoara catre elev:  
- Îti pun o intrebare 
- Bine doamnă profesoară, dar numai una singură. 
- Unde e Australia? 
- Acolo, răspunde elevul. 
- Unde acolo? 
- Asta e deja o altă intrebare. 
 
La corigenţă:La corigenţa din vară, un elev în pragul repetenţiei este întrebat de un ilustrul 
profesor de matematica :  
-Cate becuri sunt in clasa?  
-10  
-Te-am păcălit, sunt 11 că mai am eu unul în buzunar. Ne vedem la toamnă...  
În toamnă profesorul îl intreabă din nou:  
-Cate becuri sunt in clasă?  
-11.  
Profesorul râde fericit si îi spune zâmbind:  
-Te-am păcălit şi de data asta pentru ca sunt 10 ,căci eu nu mai am becul la mine.  
Elevul şi mai fericit răspunde:  
-Da, dar am adus eu unul  de la mine de acasa, aşa că sunt 11. 
 
Legile elevului :Intotdeauna are dreptate, chiar daca nu i se da. 
Nu copiaza niciodata, se consulta. 
Nu doarme in timpul orei, reflecteaza. 
Nu ramane corigent, e lasat corigent. 
Nu injura, se descarca. 
Nu arunca cu creta, studiaza legea gravitatiei.           
Nu rade in ore, e fericit. 
Nu distruge scoala, o decoreaza... 
 
Material realizat de Prof. Mate. Dir. Adj.  Ţinc  Ioan                    
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Clasa gălăgioasă :Într-o scoală, se aude un zgomot teribil dintr-o clasă. Directorul intră în 
clasă si vede îngrozit cum toată lumea tipă, se bate, unii s-au urcat pe bănci. Directorul se 
repede la cel mai zgomotos si îl dă afară din sală. Se face dintr-odată liniste. 
- Unde este profesorul vostru? 
- Tocmai l-ati dat afară... 
 
Probleme 
1.  Aranjaţi numerele 1, 1, 2, 2, 3, 3, 4, 4, 5, 5, 6, 6, 7, 7, 8, 8 în pătrăţelele pătratului magic 
astfel, încât suma în fiecare rând şi coloană să fie egală cu 18. 

 
 
 
2.  Se dau 2 galeti negradate, una de 9 litri si una de 4 litri. 
Cum facem sa obtinem in galeata mare 6 litri de apa? 
 
3.  Un melc urca in timpul zilei pe un copac 3m, si aluneca noaptea 2m. 
Dupa cate zile ajunge in varful copacului inalt de 10m? 
 

Se da egalitatea: 
1 = 1 
Inmultim ambii membri cu a²: 
a² = a² 
Scadem din ambii membri ai egalitarii pe b² : 
a² - b² = a² - b² 
Daca b este egal cu a rezulta: 
a² - a² = a² - a² 
In primul membru dezvoltam diferenta de patrate ca produs de suma prin diferenta: 
( a + a ) ( a - a ) = a² - a² 
în al doilea membru scoatem factor comun pe a : 
( a + a ) ( a - a ) = a ( a - a) 
Împartim relatia cu (a-a): 
a + a = a 
Simplificam cu a si deci rezulta: 
2 = 1. 
 Unde este greşeala  ? 
 
Material realizat de Prof. Mate. Dir. Adj.  Ţinc  Ioan   

   ? ? ?
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Carnaval Valentine’s Day-14 februarie 2008 
 

Odată era un împărat roman al cărui nume 
era Claudiu al II-lea. El era un luptător îndârjit şi a 
avut multe războaie. El a vrut o armată puternică 
dar majoritatea bărbaţilor lui nu au vrut să meargă 
în luptă. Împăratul s-a gândit că bărbaţii voiau să 
stea acasă cu soţiile şi copiii lor în loc să se lupte 
pentru el.Claudiu a găsit o soluţie pentru această 
problemă. A decis ca niciunul dintre soldaţii din 
Roma să nu se mai poată căsători. Împăratul s-a 
gândit că această lege îi va face pe bărbaţi să 
meargă la război şi să lupte ca nişte adevăraţi 
soldaţi.Valentin, care era un preot, credea că 
oamenii trebuiau să se căsătorească. Astfel el a 
căsătorit în secret cupluri. El făcea cununiile în lo-
curi secrete, deci împăratul nu-l putea găsi.Dar el l-
a găsit. Valentin a fost arestat şi adus în faţa îm-
păratului. Lui Claudiu i-a plăcut de Valentin şi a 
crezut că este un om tânăr şi înţelept. L-a încurajat 
să renunţe la creştinism şi să devină un soldat ro-
man. Valentin a refuzat. El a fost întemniţat şi con-
damnat la moarte. Până în ziua execuţiei, el a trimis 

scrisori de adio către prietenii săi şi le-a semnat scriind "Adu-ţi aminte de Valentin al 
tău. "Valentin a fost probabil ucis pe 14 februarie în anul 269 sau 270. Totuşi este necunoscută 
data datorită faptului că nu se ştie dacă legenda este adevărată dar este oricum o poveste fru-
moasă. Nu există dovezi pentru a arăta dacă această poveste este adevărată sau nu dar oricum 
ziua de Sfântul Valentin este celebrată în onoarea sa." 
(legenda Sf. Valentin www.wikipedia.org) 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          Material realizat de prof.Silaghi Antonia si inv. Paula Tirala 
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În anul 1977 Adunarea Generală a ONU-ului a proclamat printr-o rezoluţie Ziua Naţiunilor 
Unite pentru Drepturile Femeilor şi Pace Internaţională. O sărbătoare a femeilor, recunos-
cută internaţional, dar fără a se preciza o zi anume, a fost hotărâtă încă din 1910, de In-
ternaţionala Socialistă reunită la  Copenhaga. Următorul pas în instituirea unei zile dedi-
cate femeii l-a constituit proclamarea, în 1975, de către ONU, a Anului Internaţional al 
Femeilor şi declararea perioadei 1976 - 1985 ca Deceniu ONU pentru condiţia femeii. Azi 

8 martie este ziua  femeii!  
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Creatiile copiilor…………. 
 

    Toamna 
 
Toamnǎ, toamnǎ, iarǎşi ai venit la noi 
Copacii cei falnici rǎmân iarǎşi goi! 
Multe pǎsǎrele nu le mai vedem 
Bunǎtǎţi grǎmadǎ în cǎmarǎ avem. 
 
Fructe şi legume, mere aurii 
Aşa de bogatǎ poţi la noi sǎ vii. 
Dar sǎ nu ne laşi câmpii iar pustii, 
Ci sǎ ne aduci struguri dulci în vii.                            (Pantiş Rebeca, Clasa a VI-a „A”) 
 
     Iarna 
 
Iarnǎ, ce frumoasǎ eşti 
Cǎ ne dǎm cu sǎniuţa 
Ca o zânǎ din poveşti 
Ce şi-a-mpodobit cǎsuţa. 
 
Totul e alb şi pufos 
În lumini scânteietoare, 
Anotimpul cel frumos 
O eternǎ sǎrbǎtoare.       (Pantiş Rebeca, Clasa a VI-a „A”) 
       
        Cad frunzele 
 
Cad frunzele pe trotuar 
Ca-n fiecare toamnǎ, iar. 
Plutesc în aer tremurând 
Şi cad tǎcute, rând pe rând. 
 
Cad frunzele pe trotuar 
Ca-n fiecare toamnǎ, iar. 
Plutesc în aer tremurând 
Sunt frunze moarte, frunze reci 
Cǎzute-n drum pe unde treci. 
 
Cad frunzele şi paşii grei 
Le calcǎ-ntruna pe alei. 
Cad frunzele, sǎ ne silim 
De toamnǎ sǎ ne pregǎtim.     (Ştiop Roxana, Clasa a VI-a „A”) 
 
 Seceta 
 
O minge imensǎ de flǎcǎri şuvoi, 
Cu braţe-uriaşe întinse spre noi, 
Cu o toropealǎ cu iz de cuptor, 
S-aparǎ amurgul, cǎ-mi vine sǎ mor. 
 
Ne coacem ca mǎrul uitat pe cuptor, 
Ce bine-ar fi Doamne s-aparǎ un nor! 
S-alunge zǎduful cel irespirabil, 
Sǎ spunǎ iar ploaie la timpul probabil.   (Pantiş Rebeca, Clasa a VI-a „A”) 
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Dacă cu o pagină în urmă am văzut creaţiile copiilor în versuri, acum puteţi vedea 
sentimentele unui copil exprimate prin munca lui. Elevii din clasele primare de la S04 
Corniţel şi S08 Borozel au confecţionat în cadrul lecţiilor de abilităţi practice, mărţişoare 
pentru părinţi. 
Mărţişorul este un mic obiect de podoabă legat de un şnur împletit dintr-un fir alb şi unul 
roşu, care apare în tradiţia  românilor şi a unor populaţii învecinate. Femeile şi fetele primesc 
mărţişoare şi le poartă pe durata lunii martie, ca semn al sosirii primăverii. 
Împreună cu mărţişorul se oferă adesea şi flori timpurii de primăvară, cea mai reprezentativă 
fiind  ghiocelul. 
Originile sărbătorii mărţişorului nu sunt cunoscute exact, dar se consideră că ea a apărut pe 
vremea Imperiului Roman, când Anul Nou era sărbătorit în prima zi a primăverii, în luna 
lui Marte. Acesta nu era numai zeul războiului, ci şi al fertilităţii şi vegetaţiei. Această duali-
tate este remarcată în culorile mărţişorului, albul însemnând pace, iar roşu — război. Anul 
Nou a fost sărbătorit pe 1 martie până la începutul secolului al XVIII-lea. 
În prezent, mărţişorul este purtat întreaga lună martie, după care este prins de ramurile unui 
pom fructifer. Se crede că aceasta va aduce belşug în casele oamenilor. Se zice că dacă     
cineva îşi pune o dorinţă în timp ce atârnă mărţişorul de pom, aceasta se va împlini numai 
decât. La începutul lui aprilie, într-o mare parte a satelor României , pomii sunt împodobiţi 
de mărţişoare.  
 
 
 
 
Material realizat de inv. Pantiş Dana şi inv. Boier Florica 
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